
令和 5年 7月吉日 

保育関係者・作業療法士各位 

一般社団法人 香川県作業療法士会 

こども委員会委員長 西井優子 

 

 

第 3回保育関係者と作業療法士座談会のご案内 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は（一社）香川県作業療法士会の活動にご協

力頂きありがとうございます。 

当士会こども委員会・特別支援教育チームでは、「特別支援教育や子どもの支援に携わる専門職との連

携やサポート体制作り」や「子どもに関わる作業療法士の人材育成」のために活動しています。近年、

保育所・幼稚園・こども園などの現場に、作業療法士が関わらせていただく機会が増えてきました。こ

どもの育ちをサポートする人たちが気軽に意見交換できる場があればよいと考え、保育関係者と作業療

法士での Zoom座談会を定期的に開催しています。 

今回は、近日メディア等でも取り上げられている保育場面での食事について、第 2回に引き続き、『困

っていること どうしてるの？(お食事編)』をテーマに下記の通り準備を進めています。日頃の対応を意

見交換できたらと考えておりますので、職員の皆様にもご案内ください。 

ご多忙とは存じますが、ご興味ある方にはぜひご参加頂けましたら幸いです。 

敬具 

 

 

記 

日  時 ： 2023年 7月 27日（木）  

昼の部…13：30～14：15（45分） 

夜の部…19：30～21：00（90分）  出入り自由 

開催方法 ： オンライン（Zoom）にて実施 

参 加 費 ： 無料 

申し込み ： Googleフォームより申し込み（別紙参照） 

申し込み締め切り ： 2023年 7月 25日（火） 

（人数把握のため締め切り日を設けていますが、 

当日参加も歓迎致します。） 

 

 

 

 

【問い合わせ】 

香川県作業療法士会 こども委員会 特別支援教育チーム 

E-mail : kagawaot.tskt@gmail.com 



 

 

第3回 保育関係者と作業療法士座談会のご案内 
テーマ：「困っていることどうしているの？（お食事編）」 

向夏の候、貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。新年度が始まり、まだまだご苦労も多いかと

拝察致します。 

近年、保育所・幼稚園・こども園などの現場に、作業療法士が関わらせていただく機会が増えてきました。  

しかしながら、我々は保育現場のことについてまだまだ詳しく知らないのが現状です。こどもの育ちをサポー 

トする人たちがもっと気軽に意見交換できる場があればいいのに、という思いから保育関係者と作業療法士で 

の Zoom 座談会を定期的に開催して行ければと考えています。こどもたちの育ちを考えざっくばらんに話した

い方、いろいろな人と繋がりたいと思っている方、作業療法士について知りたいという方、少しでもご興味の 

ある方はぜひご参加いただけると嬉しいです。 

 

 

◎日時：2023 年 7 月 27 日(木) 

昼の部：13:30～14:15(45 分)  ※13:15～入室可 

夜の部：19:30～21:00(90 分)  ※19:15～入室可 

◎会場：オンライン（Zoom）にて実施 

※当日の名前は【名前：所属】を入力してください。  

※お名前の前に「★」で聴講のみの参加も可能です。 

◎参加対象者：保育関係者、作業療法士 

◎座談会当日のお問い合わせ:TEL：0877-24-8306 

(まるがめ医療ｾﾝﾀｰ小児ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ 浅野・大平・伊藤) 

※対応可能時間；7 月 27 日（木）13:00～14:15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※昼の部・夜の部いずれも当日飛び込み参加

可能ですが、人数把握のため参加申し込み

にご協力ください。 

 

 

 

◎座談会内容：困っていることどうしているの？「お食事編」 

 

ちょっと掘り下げて意見交換したいな 

ご希望のルームに分かれてディスカッション 

していただきます。 

【タイムスケジュール】 

13:30～  趣旨説明 

13:35～  各グループに分かれて自己紹介 

ルーム 1：食事の姿勢について 

ルーム 2：食事介助について 

14:05～  感想共有タイム 

14:15   終了 

【当日の ZOOM アカウント（昼の部）】 

●Zoom ミーティングに参加する → 

●ミーティング ID:  

811 4618 7364 

●パスコード: 617617 

 

 

 

もっともっと掘り下げて意見交換したいな 

興味のあるブレイクアウトルームをご都合 

のある時間にのぞいてください★ 

【タイムスケジュール】 

19:30～   趣旨説明 

19:35～   各グループに分かれて自己紹介 

ルーム 1：食事の姿勢について 

ルーム 2：食事の介助について  

ルーム 3：ちょっと聞きたいこと 

21:00       終了  

【当日の ZOOM アカウント（夜の部）】 

●Zoom ミーティングに参加する → 

●ミーティング ID: 

899 7545 5141 

●パスコード: 843041 

 

 

また、座談会につきまして、ご質問やご不明な点等ございましたら、こちらまでお問い合わせください。 

香川県作業療法士会   こども委員会  特別支援教育チーム 

担当：浅野・大平・伊藤   E-mail：kagawaot.tskt@gmail.com 

呑みながら、食べながら、子守りしながら… 
自由なスタイルで気軽にご参加下さい。 

 

 

昼の部 

【参加申し込み】 

●Google フォームにて → 

●申し込み期日： 

7 月 1 日～7 月 25 日 

夜の部 

【参加申し込み】 

●Google フォームにて → 

●申し込み期日： 

7 月 1 日～7 月 25 日 

mailto:kagawaot.tskt@gmail.com

